

**AVISO DE RESULTADO****Pregão Eletrônico nº 021/2022/SENAR/MT  
Protocolo nº 36677/2021**

**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de **MATERIAIS ODONTOLÓGICO E OFTALMOLÓGICO**, para atender as necessidades dos Programas Sociais Saúde em Movimento e Mutirão Rural, realizados pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – **SENAR/MT**, conforme condições, quantidades e especificações constantes neste Edital e seus anexos.

**Data da sessão:** **22/06/2022**, às 09h:00min (Horário de Brasília), na forma eletrônica, em sessão pública à distância, por meio da internet, no Portal de Compras do Governo Federal, denominado, Comprasnet, constante na página eletrônica [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)

O Pregoeiro: **Natanael Marques de Alcantara**, do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso - SENAR/MT, no uso de suas atribuições, vem através do presente documento informar o resultado do Certame Licitatório, acima mencionado, para o qual sagraram vencedoras as seguintes empresas:

EMPRESA: E.C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI CNPJ: 02.136.854/0001-25					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
05	<b>Algodão rolo Dental 32 grs.</b> – Fibras 100% naturais, formato cilíndrico, macio, com alto poder de absorção – Embalagem contendo 100 unidades, marca do fabricante, validade e Registro.	Pacote	100	R\$ 2,89	R\$ 289,00
08	<b>Tira de Poliéster</b> - banda matriz de poliéster transparente, Tamanho (100 x 10 x 0.05 mm) - caixas com 50 unidades	Caixa	50	R\$ 1,57	R\$ 78,50
17	<b>Flúor Dental 200ml</b>	Litro	60	R\$ 3,71	R\$ 222,60
25	<b>Adesivo dental – Fotopolimerizável – 5 ml</b> O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Marca modelo referência ou equivalente: Adesivo Single Bond	Unidade	200	R\$ 11,31	R\$ 2.262,00
32	<b>Pasta Profilática</b> – Com flúor, saborizados – Embalagem com 90 g, marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	100	R\$ 3,70	R\$ 370,00
41	<b>Pasta de Polimento de Resina Composta</b> – Óxido de alumínio de granulação extrafina, solubilidade em água – Embalagem com 01 (uma) seringa de 3g + 1 (uma) ponta aplicadora, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	400	R\$ 10,04	R\$ 4.016,00

42	<b>Tiras de Carbono para teste de articulação</b> - embalagem contendo 12 unidades	Caixa	400	R\$ 1,58	R\$ 632,00
57	<b>Cunha interdental madeira:</b> geometria simétrica e ângulos agudos, cor natural – embalagem com 100 unidade. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	50	R\$ 6,47	R\$ 323,50
64	<b>Matriz de Aço 5mm</b> – Fita Matriz de aço inoxidável, Bobina com 50 cm de espessura de 0,05 mm e 7mm de largura - contendo na embalagem a marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	300	R\$ 1,42	R\$ 426,00
73	<b>Pote dappen de plástico</b> - composição: base de nylon, autoclavável, boa resistência, esterilizável em autoclave a 137°C, duas cavidades para as manipulações. Medidas: Altura: 3cm; Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml; Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml; 12 dimensões – Embalagem contendo 1 unidade , com marca do fabricante e informações do produto	Unidade	20	R\$ 1,57	R\$ 31,40
76	<b>Colgadura individual (grampo para RX)</b>	Unidade	100	R\$ 4,48	R\$ 448,00
93	<b>Óculos proteção incolor cirúrgica</b>	Unidade	300	R\$ 5,51	R\$ 1.653,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 10.752,00</b>

<b>EMPRESA: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLOGICOS LTDA</b> <b>CNPJ: 02.477.571/0001-47</b>					
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
09	<b>Sugador Odontológico</b> – transparente com ponteiros coloridas, descartável, - Embalagem com 40 unidades, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	300	R\$ 6,97	R\$ 2.091,00
18	<b>Água Oxigenada 10 v</b> – 3% de peróxido de hidrogênio- Embalagem com 1 Litro, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	400	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
21	<b>Almotolia branca /Bico Reto</b> – Em polietileno e graduado em alto relevo com bico reto, resistente, flexível, semi transparente, com paredes uniforme em sua espessura e diâmetro regular em toda a extensão – Embalagem contendo 1 unidade de 250 ml com 3 partes (bisnaga+ bico rosqueado + tampa), marca do fabricante, validade e Registro.	Litro	12	R\$ 5,09	R\$ 61,08
22	<b>Água destilada</b> – embalagem contendo 5 litros com data de fabricação e todas as informações do fornecedor.	Unidade	350	R\$ 17,90	R\$ 6.265,00
30	<b>Anestésico local injetável dental</b> - Solução estéril injetável de cloridrato de lidocaína a 3% em associação com hemitartrato de norepinefrina – tubetes de 1,8 ml. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Marca modelo referência ou equivalente: Lidostesin 3% com Norepinefrina 50 plx x 1,8ml	Unidade	400	R\$ 2,57	R\$ 1.028,00

31	<b>Anestésico local injetável dental</b> – Solução estéril injetável de cloridrato de mepivacaina a 20 mg/ml com epinefrina a 0,01mg/ml em tubetes de 1,8 ml. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Marca/modelo referência ou equivalente: Mepivacaina 2% com Epinefrina 1/200.000 1,8ml	Unidade	350	R\$ 3,82	R\$ 1.337,00
37	<b>Suspensão Otológica</b> – (Hidrocortisona 10 mg/ml + Sulfato de Neomicina 5mg/ml = Sulfato de Poliximina B 10.000UL/ml) – Inodoro, Embalagem contendo 10 ml – Frasco gotejador, marca do fabricante, validade e Registro no Ministério da. Saúde- O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	350	R\$ 33,98	R\$ 11.893,00
38	<b>Solução de Digluconato de Clorhexidina a 2%</b> - (Assepsia de preparos cavitários, coroas, inlays e desinfecção de instrumentos), não espuma, solução aquosa, facilmente removível na secagem - Embalagem contendo 100 ml, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	300	R\$ 10,49	R\$ 3.147,00
58	<b>Ficha para Raio X</b> – 02 furos, tamanho: 12 x 8 cm – Embalagem com 100 unidades, marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Caixa	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
79	<b>Hastes flexíveis – pacote com 150 unidades</b>	Pacote	80	R\$ 5,22	R\$ 417,60
80	<b>Compressa de Gaze hidrófila 100% algodão</b> Não estéril, 13 fios, descartável, medidas 7,5x7,5 cm dobrada– embalagem com 500 unidades	Pacote	50	R\$ 33,98	R\$ 1.699,00
84	<b>Sabonete líquido antisséptico para mãos , frasco de 5 litros</b>	Litro	30	R\$ 54,93	R\$ 1.647,90
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 32.911,58</b>

**EMPRESA: VISAN ASSESSORIA E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**  
**CNPJ: 03.959.575/0004-77**

Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
53	<b>Seringa descartável 20ml</b>	Unidade	300	R\$ 0,80	R\$ 240,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 240,00</b>

**EMPRESA: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES**  
**LTDA**  
**CNPJ: 30.597.921/0001-44**

Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor	Valor Total
------	------------	-------	------	-------	-------------

				Unitário	
51	<b>Indicador Químico interno multiparamétrico para vapor</b> – Embalagem contendo 100 unidades, informações do fabricante.	Caixa	100	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 1.690,00</b>

EMPRESA: EXCLUSIVA MEDIC PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 37.630.133/0001-51					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
39	<b>Filme Radiográfico Peri apical Adulto</b> – Filme 3 x 4 cm, intraoral de velocidade, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação, Plástico extra macio, resistente à saliva e desinfetável, velocidade E, compatível com todos aparelhos de RX do mercado, podendo ser processado com qualquer química padrão de maneira manual ou automática. – Embalagem com 150 unidades, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Caixa	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
45	<b>Fixador Dental</b> – (Sulfito de sódio, Dietileno Glycol, Hidroquinoma ), pronto para uso- Embalagem com 475 ml, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
46	<b>Revelador Dental</b> – (Sulfito de sódio), pronto para uso – Embalagem com 475 ml, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 20.300,00</b>

EMPRESA: HEALTH EXPERIENCE PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 42.081.183/0001-67					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
02	<b>Agulha Gengival 27 g Longa</b> – (Para aplicação de anestésico injetável), Agulha com comprimento no padrão internacional, descartáveis, parede de cânula de menor espessura, aumentando as dimensões internas da agulha, siliconizadas e esterilizadas, Bisel Trifacetado – esterilizadas descartáveis, caixa contendo 100 unidades, marca do fabricante, validade e registro.	Caixa	100	R\$ 34,93	R\$ 3.493,00
03	<b>Agulha Gengival 30g Curta</b> - (para aplicação de anestésicos injetáveis) – Em aço inoxidável Bisel Triplo, Siliconizadas, Tamanho: 22mm x 0,3mm /30g – esterilizadas descartáveis – Caixa contendo 100 unidades, Marca do Fabricante, validade e Registro.	Caixa	100	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
04	<b>Agulha Gengival 30 g Extra Curta</b> - Em liga de aço inoxidável, com niquelação galvânica, estéril, tamanho:	Caixa	100	R\$ 34,93	R\$ 3.493,00

	15mm –esterilizadas descartáveis, marca do fabricante, validade e Registro.				
07	<b>Lâmina para bisturi nº 15 – Estéril</b> , em aço carbono – Embalados individualmente em material aluminizado, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	800	R\$ 0,38	R\$ 304,00
24	<b>Ácido fosfórico 37%</b> - Em gel, embalagem com 3 seringas contendo 2,5 ml cada, marca do fabricante, data de validade e registro da ANVISA na embalagem - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses, a partir da data de entrega.	Pacote	200	R\$ 3,31	R\$ 662,00
47	<b>Hidróxido de Cálcio PA</b> – Altamente Alcalino, alto grau de pureza, PH 12,4 - Embalagem contendo 10 g, marca do fabricante, validade e Nº de Registro	Unidade	300	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00
62	<b>Ionômero de Vidro Fotopolimerizável</b> – em pó, cores diversas -Embalagem com 01 frasco contendo 10g + 01 dosador de pó, marca do fabricante, data de validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega	Kit	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
67	<b>Tira de Lixa para resina em aço - 4 mm</b> – (Tira abrasiva de aço) – caixa com 12 unidades	Caixa	150	R\$ 3,94	R\$ 591,00
71	<b>Broqueiro tamanho G</b> - Para armazenagem de brocas de alta rotação e de baixa rotação	Unidade	5	R\$ 18,96	R\$ 94,80
74	<b>Abridor de boca autoclavável tamanho G</b> - Material: Silicone, Dimensões Adulto: 40x30x20 mm, Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	Unidade	50	R\$ 4,41	R\$ 220,50
75	<b>Abridor de boca autoclavável tamanho P</b> - Material: Silicone. Dimensões Infantil: 30x 25x18 mm. Validade: 5 anos. Autoclavável à 134°C. Registro ANVISA	Unidade	50	R\$ 4,41	R\$ 220,50
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 17.232,80</b>

<b>EMPRESA: MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS EIRELI</b>					
<b>CNPJ: 43.352.606/0001-07</b>					
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
40	<b>Filme radiográfico periapical intraoral infantil tamanho 22x35 mm</b> – caixa com 150 unidades	Caixa	100	R\$ 245,70	R\$ 24.570,00
59	<b>Fita Adesiva para Autoclavagem</b> – Fita autoclave 19 x 30m para esterilização a vapor, papel crepe a base de fibra de celulose, tinta termo reativa, estireno butadieno, resinas acrílicas e adesivo a base de borracha natural e resina – Embalagem com 01 rolo, marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	80	R\$ 5,50	R\$ 440,00
60	<b>Escova de Robinson</b> – Reta preta, cerdas de nylon preta ou branco, ultra flexível com maciez capaz de penetrar cerca de 1 a 4 mm dentro da gengiva – Embalagem com 1 unidade, marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	2.000	R\$ 1,43	R\$ 2.860,00

82	Fita micropore 100mmx 4,5 m em rolo	Rolo	80	R\$ 10,80	R\$ 864,00
83	Fita micropore 50mmx 4,5 m em rolo	Rolo	80	R\$ 8,80	R\$ 704,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 29.438,00</b>

EMPRESA: DISTRIBUIDORA AGUA BOA LTDA CNPJ: 44.223.526/0001-06					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
23	<b>Curativo dentário com própolis</b> – seringas com 3 g. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega. Marca modelo referência ou equivalente: Curativo Alveolar Com própolis ALVEOLEX"	Litro	400	R\$ 25,16	R\$ 10.064,00
49	<b>Selante para fósulas e fissuras</b> – fotopolimerizável – com seringa de 2 g Marca modelo referência ou equivalente: Selante FluroShield	Unidade	100	R\$ 10,86	R\$ 1.086,00
66	<b>Ponta de Enhance para polimento de Resina.</b> Embalagem sortida, com 7 pontas.	Caixa	800	R\$ 49,07	R\$ 39.256,00
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 50.406,00</b>

EMPRESA: EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ: 71.505.564/0001-24					
Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
11	<b>Sabonete Anti – Séptico Triclosan 0,5%</b> - Sem fragrância e sem corantes, PH 100%: 5,5 – 6,0, Densidade: 1,010 – 1,018g/cm <sup>3</sup> , solubilidade na água: 100%, pronto para usar (sem diluir) – Embalagem Refil contendo 800ml, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	150	R\$ 16,27	R\$ 2.440,50
12	<b>Envelope auto selante</b> – Medidas: 90 x 260 mm, camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco, atóxico, resistência mecânica - Embalagem com 100 unidades, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	300	R\$ 19,95	R\$ 5.985,00
13	<b>Envelope auto selante 150 X 250 mm</b> , camada de filme plástico laminado transparente + papel grau cirúrgico branco, atóxico, resistência mecânica -	Pacote	300	R\$ 28,89	R\$ 8.667,00

	Embalagem com 100 unidades, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.				
29	<b>Restaurador Provisório</b> - IRM - PÓ e LIQUIDO – Embalagem contendo 38GR de pó + 15ml de liquido. Embalagens com nome do fabricante, informações do produto (validade), Registro na ANVISA.	Kit	50	R\$ 15,12	R\$ 756,00
33	<b>Resina Composta Fotopolimerizável</b> – diversas: A1, A2, A2,5, A3 e A3,5 Micros – híbrida de uso universal – Embalagem com 1 unidade/seringa contendo 4g – marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	600	R\$ 9,93	R\$ 5.958,00
50	<b>Indicador Biológico</b> – Tempo de Resposta: 01 A 24HS, Parâmetros: ciclo de 132 a 135°C, Autoclaves: Gravitacional, Temperatura de Incubação: 60°C +/- 2°- Embalagem com 10 Unidades, marca do fabricante, validade e Registro.	Caixa	100	R\$ 25,72	R\$ 2.572,00
52	<b>Cimento Provisório 25g normal</b> – (restaurador provisório), Refil OBT – Embalagem com 25g, marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	100	R\$ 8,19	R\$ 819,00
55	<b>Broca 1013 – Não Estéril</b> , haste em aço de alta qualidade, ponta esférica, Dimensões: 2.8cm X 0.1cmX 0.1cm/ C x L x A, Peso: 0.001kg –Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro	Unidade	800	R\$ 2,48	R\$ 1.984,00
68	<b>Tira de Lixa para resina em aço - 6 mm</b> – (Tira abrasiva de aço) – caixa com 12 unidades	Caixa	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
70	<b>Selante de Cicatrículas e Fissuras</b> – Fotoativadoborrifador – com seringa de 1,2 ml Marca modelo referência ou equivalente: Selante Vitro-Seal Alpha	Unidade	400	R\$ 10,51	R\$ 4.204,00
77	<b>Kit Posicionador de filme Radiográfico odontológico Infantil</b>	Kit	10	R\$ 38,35	R\$ 383,50
78	<b>Kit Posicionador de Filme Radiográfico odontológico Adulto Autoclavável.</b>	Kit	10	R\$ 38,35	R\$ 383,50
<b>TOTAL GERAL DA TABELA</b>					<b>R\$ 34.745,00</b>

ITENS FRACASSADOS					
Item	Descrição	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>Abaixador de língua</b> - (Para procedimento odontológico), em madeira, descartável, com bordas arredondadas, bem-acabadas, superfície lisa, com aproximadamente 1,5 cm de largura com 14 cm de comprimento – Embalagem resistente mantendo a integridade do produto, com todas as identificações do produto (procedência, lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde) - Pacote	Pacote	100	FRACASSADO	

	contendo 100 unidades. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.		
06	<b>Compressa de Gaze</b> – Hidrófilo, esterilizada ,11 fios, tamanho: 7,5x7,5 cm – algodão purificado, as dobras, branca isenta de alvejante óptico e amido, bordas devidamente voltadas para dentro – Embalagem com 100 unidades em papel grau cirúrgico, esterilizados a óxido de etileno. Embalagem contendo todas os dados de identificação do produto- o prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	170
10	<b>Tira de Lixa para Resina</b> – Confeccionada em poliéster, 02 faces abrasivas, granulações média/fina, descartável - Embalagem contendo 150 unidades, marca do fabricante, validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Pacote	100
16	<b>Detergente Enzimático</b> – 1 litro	Litro	50
20	<b>Removedor de Ferrugem</b> – Embalagem contendo 1 litro	Litro	20
26	<b>Anestésico tópico em gel.</b> A base de benzocaína 20% embalagem com 12 g. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega."	Unidade	80
27	<b>Cimento de Hidróxido de Cálcio (cimento forrador)</b> – Embalagem com Base 13g + Catalisador 11g, Marca do fabricante, validade e Registro. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	100
28	<b>Fio de Sutura – Nylon 4.0</b> , agulha em aço inoxidável (na forma triangular), Comprimento: 1,5 cm, ângulo: 180° ½ círculo), encastoadada em um fio de 45 cm com nº cirúrgico 4.0 – caixa com 24 unidades - marca do fabricante, validade - atender as especificações do NBR 13904 da ABNT e Farmacopeia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não Absorvíveis. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Caixa	150
34	<b>Resina Composta Fotopolimerizável</b> - UD - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	400
35	<b>Resina P60</b> - Resina Microhíbrida. Seringa com 4g, Registro ANVISA, consistência composta, 2mm, Rendimento: Em média 20 restaurações, Composição: BIS-GMA, BIS-EMA (6), UDMA e TEGDMA. Informações do produto na embalagem	Unidade	100
43	<b>Disco de Lixa para resina - 8 mm</b>	Unidade	400
44	<b>Disco de Lixa para resina - 12 mm</b>	Unidade	400



48	<b>Lubrificante Alta Rotação e Baixa Rotação Spray</b> – (para instrumentos de alta e baixa rotação), atóxico, sem cloro flúor carbono, fácil aplicação, fabricado com óleo mineral atóxico de baixa viscosidade - Embalagem com 200 ml, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	10	
54	<b>Broca Diamant 1012 não estéril</b> (Ponte Diamantada FG: 1012), alta rotação, haste em aço inoxidável com excentricidade zero e parte ativo diamantado uniforme, não estéril, granulação normal, esférica, dimensões: 2.0 x 0.1 x 0.1 cm, peso: 0.7g – Embalados em pacotes com 1 (uma) unidade – Marca do Fabricante, validade e Registro	Unidade	800	
56	<b>Broca 1014 – Não estéril</b> , haste em aço inoxidável, Dimensões: 2.8cm X 0.1cmX 0.1cm/ C x L x A, Peso: 0.001kg –Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro	Unidade	800	
61	<b>Escova para lavar instrumentos Odontológicos</b> – Brocas , composição : corpo plástico/escova latão dourado, validade indeterminada, não autoclavável	Unidade	350	
63	<b>Matriz de Aço 7mm</b> – Fita Matriz de aço inoxidável, Bobina com 50 cm de espessura de 0,05 mm e 7mm de largura - contendo na embalagem a marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	300	
65	<b>Aplicador Regular Microbrush</b> – Flexível, dobrável até 90°, ponta em fibras não absorventes e resistentes à abrasão, tamanho regular – Embalagem com 100 unidades/aplicadores, marca do fabricante, data de validade e Registro - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Caixa	100	
69	<b>Placa de Vidro</b> – Retangular, lisa, 15mm - Embalagem com 1 (uma) unidade, marca do fabricante, validade e Registro.	Unidade	50	
72	<b>Espelho com acabamento de plástico</b> - tipo de mão	Unidade	5	
81	<b>Agulha hipodérmica descartável de 13x0,45mm</b> (Agulha de insulina) caixa com 100 unidades	Caixa	20	
89	<b>Curativo, adesivo, antisséptico</b> , embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade. Caixa contendo 40 unidades. Marca/modelo referência: Band-Aid.	Caixa	20	
92	<b>Esparadrapo impermeável branco 2,5CM X 4,5M</b>	Unidade	40	

**ITENS DESERTOS**

Item	Descritivo	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
14	<b>Água sanitária</b> – embalagem com 1 litro	Unidade	200		DESERTO

15	<b>Aplic Odonto</b> - limpador para uso odontológico – 1 litro	Litro	200
19	<b>Amônia Quaternária 1,6%</b>	Litro	300
36	<b>Soro fisiológico injetável</b> – Solução estéril e epirogênica, 100 ml, sistema fechado, embalagem em polipropileno, transparente, alça giratória 360° e retrátil, lacre de segurança metálico, bico com 2 (duas) entradas – Marca do fabricante, data de validade e Registro no Ministério da saúde - O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	Unidade	400
85	<b>Solução Oftálmica Estéril Colírio Cloridrato de ciclopentolato 1%</b> , frasco conta gotas de 5ml. Referência: Cicloplégico	Frasco	200
86	<b>Solução Oftálmica Estéril Colírio Tropicamida 1%</b> , franco conta gotas de 5ml. Referência: Mydriacy	Frasco	200
87	<b>Solução Oftálmica Estéril Colírio Anestésico</b> , frasco conta gotas de 5ml. Referência: Anestalcon	Frasco	200
88	<b>Solução Oftálmica Estéril Colírio Fluoresceína Sódica 1%</b> , frasco conta gotas de 3ml. Referência: Fluoresceína	Frasco	200
90	<b>Algodão em rolo hidrofílicado - 100 gramas.</b>	Unidade	20
91	<b>Atadura de crepom 15 cm 2.80 mts com 13 Fios</b> composição: tecido misto (64% algodão, 27% poliéster, 9% elastano).	Unidade	100

Cuiabá/MT, 26 de agosto de 2022.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso-SENAR/MT, no uso de suas atribuições, conforme a Portaria nº 033/2019, considerando a regularidade dos atos procedimentais, resolve:

1. **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório em epígrafe;
2. **ADJUDICAR** o objeto da tabela de itens as Empresas Vencedoras de acordo com o menor preço ofertado para cada item, conforme Proposta de Preço Final Realinhada e Planilha de Composição de Custos acostada aos autos.
3. **DETERMINAR** que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas empresas.

**Cuiabá/MT, data da assinatura eletrônica**

**FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO**  
SUPERINTENDENTE DO SENAR/MT

## ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento **AVISO-DE-RESULTADO-PE-021-2022-Aquisicao-de-Materiais-Odontologicos\_ASSINADO\_79265.pdf**, pode ser conferida no site: <https://colab.sistemafamato.org.br/validardocumento> onde devem ser inseridos os códigos:

Hash: d70c47a7e89718a90df54000a44d29d37e95431e3b85c103224c4e83c9f74ab9  
Chave: U2FsdGVkX1%2FmQjxGSvrO5cv49bAVVnNwpGHZ%2BWgriWg%3D

Ou então aponte a câmera do seu celular para este QR Code



Assinado Eletronicamente por: FRANCISCO OLAVO PUGLIESI DE CASTRO CPF: \*\*\*. \*1203\*.\*  
Empresa: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR AR/MT  
Data da Assinatura: 29/08/2022 15:34:37  
Endereço IP: 2804:18:1110:a106:e541:c897:d248:de38  
Latitude: Longitude: